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ÚVOD

V dnešní době je svět velmi globalizovaný. Migrace za prací či za studiem,

potaţmo i hledání partnera nejen v rámci země, ale v rámci celého světa, jiţ není

nic výjimečného.

S tímto fenoménem ale přicházejí i otázky jazykové připravenosti. Jako

obyvatelům České Republiky nám přijde „normální“, začít se studiem jazyka na

základní škole. Poţadavky a nároky jsou ale čím dál tím vyšší, a tak začínají děti

poznávat nový jazyk jiţ v předškolním věku. Někdo se můţe setkávat s rozličnými

názory, které od tohoto přístupu odrazují, pro jiného je to krok správným směrem,

další vyuţije dvojjazyčné manţelství k dvojjazyčné výchově svých dětí. V této

bakalářské práci bych se ráda zaměřila právě na bilingvní výchovu, která můţe mít

několik podob, a seznámila tak čtenáře s touto problematikou.

Práce je rozčleněna do několika kapitol. V teoretické části je vymezen

pojem předškolní věk a specifikovány procesy učení u těchto dětí, dále se čtenář

seznámí s pojmem bilingvismus, s jeho podobami, ale také s dilematy, které

bilingvismus často provázejí. Praktickou částí je výzkum, který se zaměřuje na

problematiku intencionálního bilingvismu u předškolních dětí v Plzni. Záměrem

tohoto výzkumu je informovat o počátcích a průběhu této výchovy a vyvodit moţná

doporučení pro budoucí praxi.
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2 PŘEDŠKOLNÍ VĚK A JEHO SPECIFIKA

Tato kapitola je věnována vymezení pojmu předškolní věk. Jsou zde

zmíněna řečová specifika dětí tohoto věku, a zároveň je zde shrnuto, jakým

způsobem se předškolní děti učí. Toto vše by mělo čtenáři dopomoci k pochopení

a lepší orientaci v dalších kapitolách této práce.

2.1 DÍTĚ V PŘEDŠKOLNÍM VĚK

Předškolní věk bývá zpravidla charakterizován jako období mezi 3. – 6.

rokem ţivota dítěte. Takto předškolní věk definuje Pedagogický slovník1. Podle

Langmeiera a Krejčířové2 je toto období podstatně delší, a to od narození po vstup

dítěte do školy, tedy od prvního dne ţivota aţ do 6 - 7 let. V této práci se přikláním

k výkladu předškolního věku právě k Langmeierovi a Krejčíkové. Přesto je, dle

mého názoru, vhodné toto období rozdělit, a to na raný předškolní věk (0 – 3 roky)

a předškolní věk pravý (3 – 6 - 7 let).

Dítě raného předškolního věku tráví zpravidla téměř veškerý svůj čas

v rodinném prostředí, je ještě velmi závislé na uţší rodině, obvykle hlavně na

matce. Je nasnadě vyvodit, ţe z tohoto prostředí získává nejvíce podnětů. Rozvíjí

se jak po stránce fyzické, tak po stránce psychické a sociální. Kolem 2. roku ţivota

je jiţ dítě schopné trávit kratší časové úseky ve známém prostředí bez matky.

S nástupem pravého předškolního věku stoupá touha dítěte po

vrstevnících, po nových sociálních interakcích. Právě v tomto období dítě zpravidla

nastupuje do mateřské školy, kde dostává nové podněty a jeho rozvoj pokračuje

(viz kapitola Jazyk a mateřská škola).

2.2 VÝZNAM ŘEČI A SPECIFIKA PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ

Jedlička3 definuje řeč jako biologickou vlastnost člověka, systém, kterým lze

přenášet informace pomocí jazyka. V pedagogickém slovníku4 je jazykem nazván

konvenční systém znaků pro účely sociální komunikace. Mezi jazykové

dovednosti, které si děti osvojují v předškolním období, patří poslech a

1
PRŮCHA, Jan, WALTEROVÁ Eliška a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 2008. s. 228.

2
LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. 2006.

3
JEDLIČKA, Ivan a Eva ŠKODOVÁ, Klinická logopedie, 2003. s. 89.

4
PRŮCHA, Jan, WALTEROVÁ Eliška a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 2008. s. 117.
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porozumění mluvenému či čtenému a samotný ústní projev. Tedy dovednosti

nezbytné k přeţití ve společnosti.

Vývoj dětské řeči se nejčastěji dělí na předřečové (přípravné) stadium a

stadium vývoje vlastní řeči. Kdy dítě přejde z jednoho stadia do druhého je velmi

individuální, zpravidla se jedná o období kolem 1. roku ţivota. Mezi nejranější

předřečové projevy patří křik, broukání a neverbální projevy, které dítě pouţívá pro

různé situace. Mezi 6. – 8. měsícem se broukání mění na ţvatlání a nastupuje

období napodobivého ţvatlání, v kterém si dítě nacvičuje zvuky z mateřského

jazyka. Podle Morgensternerové5 existuje hypotéza, ţe právě do 8. měsíce jsou

kojenci citliví na zvuky všech jazyků světa. Po tomto období pro kojence ostatní

zvuky ztrácí význam, neslyší je v komunikaci dospělých, a tak dítě zůstává citlivé

pouze na jazyk mateřský. Kolem 9. měsíce jiţ mluvíme o období rozumění řeči. „V

tomto období dítě nechápe sice ještě slovní obsah, ale slyšené si dokáže

asociovat pro konkrétní situaci a často „odpovídá“ motorickou reakcí („paci

paci“).“6 Kolem prvního roku dítě vysloví první slovo a „odstartuje“ tak stadium

vývoje vlastní řeči. Ve dvou letech jiţ dítě pouţívá jednoduché věty o dvou slovech

(„mama papá“) a dochází k prudkému rozvoji komunikačních schopností i aktivní

slovní zásoby. Tento rozvoj poté pokračuje, zlepšuje se přesnost vyřčeného, dítě

začíná chápat a pouţívat i abstraktní pojmy. Období otázek „co to je?“ (přibliţně

okolo 1,5 roku) přechází v „proč?“, popř. „kdy?“ (okolo 3,5let), dítě pouţívá

souvětí. Jak píše Šulová7 „při osvojování řeči dochází v relativně krátkém období

k paralelnímu zvládnutí různých aktivit, tvořících komplex řečových dovedností.

Dítě se musí naučit řečené rozčlenit, dekódovat, porozumět, imitovat, vhodně užít,

prosadit se v komunikaci, upoutat na sebe pozornost.“8 Dítě se tedy zpravidla

během prvních třech let ţivota naučí jazyk do takové míry, aby se dokázalo

dorozumět se společností, která ho obklopuje.

O konkrétním počtu slov pouţívaných ze strany dítěte pojednávám

v tabulce č. 1.

5
MORGENSTERNEROVÁ, Monika, ŠULOVÁ Lenka a Lucie SCHOLL. Bilingvismus a interkulturní komunikace. 2011

6
ZAJITZOVÁ, Eliška. Předškolní vzdělávání a jeho význam pro rozvoj jazyka a řeči. 2011. s. 64

7
ŠULOVÁ, Lenka. Raný psychický vývoj dítěte. 2004

8
MORGENSTERNEROVÁ, Monika, ŠULOVÁ, Lenka a Lucie SCHOLL. Bilingvismus a interkulturní komunikace. 2011. s. 11
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Tabulka č. 1: Průměrný počet slov dítěte v jednotlivých obdobích

Věk Průměrný počet slov Věk Průměrný počet slov

1 rok 5 – 7 slov 3 roky 1000

1,5 70 4 roky 1500

2 roky 270 - 300 5 let 2000

2,5 350 - 450 6 let 2500 - 3000

Zdroj: převzato od Klenková, 2000, s. 15.

2.3 JAZYK A MATEŘSKÁ ŠKOLA

V České republice je předškolní vzdělávání organizováno pro děti od tří do

šesti (sedmi) let v mateřských školách. Kaţdá taková instituce je povinna se řídit

Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání (RVP PV). Tento

dokument „vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální

vzdělávání dětí předškolního věku.“9 Cíle předškolního vzdělávání jsou, mimo jiné,

doplňovat rodinnou výchovu a rozvíjet klíčové kompetence dětí. RVP vymezuje 5

základních klíčových kompetencí10, a to takto:

1. kompetence k učení

2. kompetence k řešení problémů

3. kompetence komunikativní

4. kompetence sociální a personální

5. kompetence činnostní a občanské

Pro tuto část práce je třeba analyzovat právě kompetence komunikativní. RVP PV


[…]

• Dítě nedovede vytvořit jednotné či mnoţné číslo

SOUVISLÉ VYJADŘOVÁNÍ

A) POPIS OBRÁZKU

12. Máme před sebou obrázek č. 7.

„Podívej se na obrázek a řekni mi, co na něm vidíš? Co dělají děti? S čím si

hrají?“

• Dítě obrázek popíše rozvitými větami

• Dítě obrázek popíše jednoduchými větami

• Dítě obrázek popíše jednoslovně, s pomocí dospělého

B) SESTAVENÍ DĚJOVÉ POSLOUPNOSTI, VYPRÁVĚNÍ PŘÍBĚHU

13. Před sebou máme rozstříhané karty z obr. 8.

„Před sebou máš obrázkové karty, uměl(a) bys je poskládat do příběhu? O

čem je tvůj příběh?“

• Dítě sestaví děj a vypráví příběh samostatně

• Dítě potřebuje při sestavování děje pomoc, příběh vypráví samostatně

• Dítě potřebuje pomoc při sestavování děje i při vyprávění příběhu

C) REPRUDUKCE POHÁDKY

14. Dětem čtu pohádku O Červené Karkulce, doprovázenou obrázky z knihy.

Poté vyzývám děti, aby mi pohádku převyprávěly.

• Dítě vypráví pohádku samostatně, rozvitými větami

• Dítě vypráví pohádku samostatně jednoduchými větami

• Dítě vypráví pohádku s dopomocí dospělého

• Dítě pohádku nezná, nedokáţe ji převyprávět

VLASTNÍ PROJEV

A) VYPRÁVĚNÍ VLASTNÍHO ZÁŢITKU

15. Naváţu s dítětem kontakt a nechávám ho vyprávět, co proţil dnes/ včera/

atd. popřípadě se ptám na konkrétní činnosti.

„Co jsi dnes dělal s maminkou?“
„Ty jsi prý byl včera v bazénu, co jsi tam dělal? S kým jsi tam šel?“

• Dítě dovede souvisle vyprávět záţitek, pouţívá rozvité věty

• Dítě vypráví odpověďmi na otázky dospělého

• Dítě odpovídá na otázky jednoslovně

B) PŘEDNES BÁSNĚ

16. „Máš nějakou básničku, kterou máš rád?“

• Dítě dovede samo, bez dopomoci přednést celou báseň

• Dítě přednese báseň s dopomocí dospělého

• Dítě při přednesu chybuje, nezná slova

• Dítě báseň neřekne (nechce, neumí)

SKÁKAL PES PŘES OVES
Skákal pes, přes oves, přes
zelenou louku.
Šel za ním myslivec, péro na
klobouku.
Pejsku náš, co děláš, ţes tak vesel
stále?
Řeknu vám, nevím sám, hop, a
skákal dále.

HEY DIDLE DIDDLE
Hey diddle diddle, the cat and the
fiddle.
The cow jumped over the moon, the
little dog laughed to see such fun,
and the dish ran away with the
spoon.

17. Učíme se s dětmi opakovaně jednoduchou básničku (Skákal pes přes

oves; Hey Diddle Diddle), poté je poţádám, aby báseň přednesly.

• Dítě dovede samo, bez dopomoci přednést celou báseň

• Dítě přednese báseň s dopomocí dospělého

• Dítě při přednesu chybuje, nezná slova

• Dítě báseň neřekne (nechce, neumí)

Příloha číslo 4: Struktura rozhovoru v designu životního příběhu

Výzkumná oblast: Okolnosti vzniku myšlenky
1. Jak Vás napadlo vychovávat své dítě bilingvně?
2. Tato myšlenka napadla Vás osobně?
3. Jak na to reagoval Váš muţ/ Vaše ţena?
4. Byly nějaké argumenty proti?
5. Zvaţoval/a jste i dilemata s bilingvní výchovou spojována? (+ vyjmenování
dilemat)

Výzkumná oblast: Realizace myšlenky
1. Jakým způsobem jste uvedli myšlenku bilingvismu do praxe? Kdy?
2. Jak jste začínali? Okamţitě či postupně, pozvolně?
3. Kterou metodu jste volili? Tzv. OPOL, či podle situace, podle místa či času?
4. Nastaly nějaké problémy ohledně zavedení intencionálního bilingvismu?

Výzkumná oblast: Viditelné výsledky
1. Jak se u dítěte projevuje intencionální bilingvismus?
2. Vidíte nějaká pozitiva, která se u dítěte díky bilingvismu objevila?
3. Všimli jste si nějakých negativ souvisejících s bilingvismem?

Výzkumná oblast: Výhled do budoucna
1. Jak vidíte blízkou budoucnost svého dítěte?
2. Budete dále praktikovat tzv. intencionální bilingvismus?
3. Jsou nějaké důvody, díky kterým byste přešli k monolingvní výchově?
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Obrázek číslo 1: Pasivní slovní zásoba dítěte

Zdroj: Klenková, 2013, s. 62.

Obrázek číslo 2: Aktivní slovní zásoba dítěte

Zdroj: Klenková, 2013. s. 63.

Obrázek číslo 3: Výběr obrázků podle pokynu
a)

Zdroj: Klenková, 2013. s. 56.

b) c)

Zdroj: Klenková, 2013. s. 67. Zdroj: Klenková, 2013. s. 68.

Obrázek číslo 4: Slova opačného významu

a)

Zdroj: Klenková, 2013. s. 74.

b)

Zdroj: Klenková, 2013. s. 75.

Obrázek číslo 5: Používání předložek

Zdroj: Klenková, 2013. s. 95.

Obrázek číslo 6: Tvoření vět, správnost slovosledu

Zdroj: Klenková, 2013. s. 98.

Obrázek číslo 7: Popis obrázku

Zdroj: Klenková, 2013. s. 113.

Obrázek číslo 8: Sestavení dějové posloupnosti, vyprávění příběhu

Zdroj: Klenková, 2013. s. 114.