**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE**
**Posudek oponenta práce**

**Práci předložil(a) student(ka): Květa Mračková**

**Studijní zaměření: Předškolní a mimoškolní pedagogika,
obor Učitelství pro mateřské školy**

**Název práce: Dilemata spojená s bilingvní výchovou předškolních dětí**

**Oponent práce: Mgr. Světlana Cozlová**

**Vedoucí práce: Mgr. Šárka Kanová**

- 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):** Jako cíl práce si autorka stanovila zjistit, jak se na území města Plzně projevuje fenomén intencionálního bilingvismu. Pro naplnění zvolila čtyři oblasti zkoumání se čtyřmi dílčími výzkumnými cíly: Za jakých okolností se rodiny rozhodují o intencionálním bilingvismu, jak uvádějí rozhodnutí do praxe, zda pozorují nějakou změnu v chování dítěte a pokud ano, jakou, a zda hodlají ve výchově pokračovat. Cíl práce splnila, zanalyzovala a v závěru zhodnotila.
- 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Teoretická část práce je postavena na dvou základních směrech zdrojů: jednak na specifikách procesu učení předškolního dítěte, dále pak na vysvětlení pojmu bilingvismus, jeho podobách a možných dilematech, se kterými se pojí. Praktická část je zaměřena na kvalitativní výzkum v pěti bilingvních rodinách v Plzni. Zvolená kombinace autorce umožňuje porovnávat vhodnost dvojjazyčného vzdělávání předškolních dětí z teoretického i praktického pohledu a této možnosti také plně využívá. V praktické části dále zjišťuje názory a zkušenosti rodičů, kteří vychovávají své děti bilingvně a zjišťuje tak pohled zainteresovaných laiků, který analyzuje a srovnává s poznatky z odborné literatury. Práce má vyváženou teoretickou a praktickou část, je doplněna přehlednými tabulkami a smysluplnými přílohami s obrazovým materiálem a podrobnými výsledky výzkumu.
- 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Práce je psána kultivovaným jazykem, logicky strukturovaná do přehledných kapitol, vzájemně na sebe navazujících. Stylistika je na velmi dobré úrovni, je vidět, že autorka má cit pro jazyk, pouze občas sklouzla do nadbytečného používání ukazovacích zájmen tento, tato, s tímto apod., pravděpodobně pro zdůraznění myšlenky. Výsledky kvalitativního šetření jsou zpracovány do přehledných tabulek, citace, odkazy i seznam literatury odpovídají daným normám. Celá práce tvoří jednotný celek, rozsahem i obsahem odpovídající požadavkům na bakalářskou práci.

*Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.*

**STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Práce zpracovává zajímavým a přehledným způsobem aktuální téma. Její silnou stránkou je pohled na danou problematiku „z více stran“, nezpochybnitelné jazykové vybavení autorky, využití české i zahraniční odborné literatury, dále pak názor účastněných laiků – rodičů dětí. Práce je však zaměřena pouze na dvojjazyčnost česko – anglickou, v jednom případě německo- anglickou, autorka zcela vypustila další cizince, bydlící dlouhodobě v Plzni (např. Slováci, Ukrajinci, Rusové, Vietnamci ad.)

**4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

V praktické části práce jste se zabývala výzkumem problémů při bilingvní výchově s jazykem anglickým a českým (německým) a zjistila jste, že v podstatě žádné zásadnější problémy nevznikly. Vysvětlete na základě poznatků z odborné literatury uplatněných v teoretické části, zda je průběh podobný i s jazyky daleko odlišnějšími, např. vietnamštinou.

**5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

výborně

V PLZNI DNE: 16.5.2014

PODPIS: